(9) *Et habeant justic' ad assisas capiend' assignat'.*] This clause is in the affirmative, and therefore the party grieved may take his remedy upon this act, either before justices of assise, or in any other court that have conusans thereof: for justices of assise could not have power in this case without expresse words, but other judges have power without any expresse words, and therefore if the meaning be to exclude other judges, then those that be named, there must be words negative, *viz.* and not in any other court, nor before any other judges.

## C A P. XXXIX.

**Q**UIA justiciarii (ad quorum officium spectat unicuique coram eis placitandi justiciam exhibere frequenter impediuntur, quo minus officium suum debet modo exequi possint, per hoc quod vic' brevia originalia et judicialia non retornant, per hoc etiam quod ad brevia domini regis falsum retornant responsum: providit dominus rex et ordinavit, quod illi qui timent malitiam vic', liberent brevia sua originalia et judicialia in pleno com', vel in retro com' (2), ubi fit collatio denariorum domini regis, et capiatur billetum (1) de vic' presente, vel subvic', in quo billetto contineantur nomina petentium et tenentium in brevi nominat', et ad requisitionem illius qui breve liberavit, apponat' billetto sigillum vic' vel subvic' in testim', et fiat mentio de die liberationis brevis. Et si vicecomes vel subvicecomes hujusmodi billetto sigillum suum apponere noluerit, capiatur testimonium militum, et aliorum fide dignorum qui presentes fuerint, qui sigill' sua hujusmodi billetto apponant. Et si vic' brevia sibi liberata non retornaverit, et super hoc ad justiciarios perveniat querimonia, mandetur per breve de iudicio justic' ad assisas capiendas assign', quod inquirent per eos qui presentes fuerint quando breve vic' liberatum fuit, si sciverint de illa deliberatione, et inquisitio retornetur. Et si comportum fuerit per inquisitionem, quod breve fuit ei liberat', adjudicentur querenti vel petenti damna, habito respectu ad qualitatem et quantitatem actionis, et ad periculum quod ei evenire possit, per dilationem quam patiebatur. [Anno 2 E. 3. cap. 5. apud Not'.] Et per istam viam fiat remedium quando vic' respondet, quod breve adeo tarde venit (3), quod preceptum regis exequi non potuit. Multociens etiam capiunt

**F**ORASMUCH as justices, to whose office it belongeth to minister justice to all that sue before them, are many times disturbed in due execution of their office, for that sheriffs do not return writs original and judicial; and also for that they make false returns unto the king's writs; our lord the king hath provided and ordained, that such as do fear the malice of sheriffs, shall deliver their writs original and judicial in the open county, or in the county where the collection of the king's money is; and may take of the sheriff or undersheriff, being present, a bill, wherein the names of the demandants and tenants mentioned in the writ shall be contained; and at the request of him that delivered the writ, the seal of the sheriff or undersheriff shall be put to the bill for a testimony, and mention shall be made of the day of the deliverance of the writ. And if the sheriff or undersheriff will not put his seal to the bill, the witness of knights and other credible persons being in presence shall be taken, that put their seals to such bill. And if the sheriff will not return writs delivered unto him, and complaint thereof be made to the justices, a writ judicial shall go unto the justices assigned to take assises, that they shall inquire by such as were present at the deliverance of the writ to the sheriff, if they knew of the deliverance, and an inquest shall be returned. And if it be found by the inquest, that the writ was delivered to him, damages shall be awarded to the plaintiff or demandant; having respect to the quality and quantity of the action, and to the peril that might have come to him by reason of the delay that he sustained; and by this mean

piunt placita dilationes per hoc quod vicecom' respondet, quod præcepit balivis alicujus libertatis (4), qui nihil inde fecerint; et nominet libertates, quæ nunquam retorum brevium habuerunt. Propter quod, ordinavit dominus rex quod thesaurarius et baron' de scaccario (5) liberent justiciar' in rotulo omnes libertates (6) in quibuscunque com' qui habent retorum brevium. Et si vic' respondet quod retorum fecit balivo alterius libertatis, quam alicujus contentæ in prædict' rotulo, statim puniatur vicecom' tanquam exhæredator regis et coronæ suæ (7). Et si forte respondeat quod mandavit balivo alicujus libertatis, quæ veraciter retorn' habet [qui inde nihil fecit (9,)] mandetur vicecom' quod non omittat (8) propter aliquam libertatem prædict', quin exequatur præceptum domini regis, et quod scire faciat balivis (10), quibus fecit retorn' quod sunt ad diem in brevi contentum ad respondendum, quare de præcepto domini regis executionem non fecerint. Et si ad diem venerint, et se acquietent, quod retorum brevis non fuit eis factum, statim condemnentur vicecom' domino illius libertatis, et similiter parti læsæ per dilationem in restitutionem damnorum. Et si ad diem non venerint balivi, vel venerint, et supradicto modo se non acquietaverint in quolibet brevi de iudicio, quam diu durat placitum, præcipiatur vicecomiti quod non omittat propter libertatem, &c. Multotiens etiam vicecom' falsum dant responsum, quo ad illum articulum quod de exit' (11), &c. mandantes aliquando et merentes, quod nulli sunt exitus, aliquando quod parvi sunt exitus, cum de majoribus respondere possint, aliquando non facientes mentionem de exitibus. Propter quod ordinatum est et concordatum, quod si querens petat auditum responsionis vicecom', concedatur ei. Et si offerat verificare (12), quod vicecom' de majoribus exitibus regi respondere potuit, fiat ei breve de iudicio ad justic' ad

mean there shall be remedy when the sheriff returneth that the writ came too late, whereby he could not execute the king's commandment. Oftentimes also pleas be delayed by reason that the sheriff returneth that he hath commanded the bailiffs of some liberty which did nothing therein, and nameth liberties that never had the return of writs; whereupon our lord the king hath ordained, that the treasurer and barons of the exchequer shall deliver to the justices in a roll all the liberties in all shires that have return of writs. And if the sheriff answer that he hath made return to a bailiff of another liberty than is contained in the said roll, the sheriff shall be forthwith punished as a disseisor of our lord the king and his crown. And if peradventure he return that he hath delivered the writ to a bailiff of some liberty that indeed hath return, the sheriff shall be commanded, that he shall not spare for the foresaid liberty, but shall execute the king's precept; and that he do the bailiffs to wit, to whom he returned the writ, that they be ready at a day contained in the writ, to answer why they did not execute the king's precept. And if they come at the day, and acquit themselves, that no return was made to them, the sheriff shall be forthwith condemned to the lord of the same liberty, and likewise to the party griev'd by the delay, for to render damages. And if the bailiffs come not in at the day, or do come, and do not acquit themselves in manner aforelaid; in every judicial writ, so long as the plea hangeth, the sheriff shall be commanded that he shall not spare for the liberty, &c. Many times also sheriffs make false returns as touching these articles, quod de exitibus, &c. returning sometime, and lying, that there be no issues, sometime that there are small issues, when they may return great, and sometime do make mention of no issues; wherefore it is ordained

*ad assisas capiendas assignatos, quod inquirent in presentia vicecomitis, si interesse voluerit, de quibus et quantis exit' vic' respondere potuit à die impetrationis brevis usque ad diem in brevi contentum (13) [al' receptionis vide p. 27 H. 8. cap. 10. f. 3 & p. 20 H. 6. cap. 10. fol. 25.] et cum inquisitio retornata fuerit, si de pleno prius non responderit, oneratur de superplusagio (14) per extraetas justic' libertates ad scaccarium, et nihilominus graviter amercietur pro concealamento. Et sciat vicecom' quod redditus, blada in grangia, et omnia mobilia, præter equitaturam, indumenta, et utensilia domus continentur sub nomine exituum (15).*

*Et præcepit dom' rex, quod vic' pro hujusmodi falsis responsionibus, semel et iterum, (si sit necesse) per [ 451 ] justic' castigentur. Et si tertio deliquerint, alius non apponat manum quam dominus rex (16). Multotiens etiam falsum dant responsum, mandando quod non potuerunt [exequi] præceptum regis propter resistantiam (17) potestatis alicujus magnatis, de quo caveat vic' de cætero, quia hujusmodi responsio multum redundat in dedecus domini regis et coronæ suæ (18).*

*Et quam cito subbalivi sui testificentur, quod invenerunt hujusmodi resistantiam, statim (omnibus omissis) assumpto secum posse comit' sui, eat in propria persona sua ad faciend' executionem (19).*

*Et si inveniat subbalivos suos mendaces (20), puniat eos per prisonam, ita quod alii per eorum pœnam castigentur.*

*Et si inveniat eos veraces, castiget resistentes per prisonam, a qua non delibentur sine speciali præcepto dom' regis (21). Et si forte vic', cum venerit,*

ordained and agreed, that if the plaintiff demand hearing of the sheriff's return, it shall be granted him; and and if he offer to aver that the sheriff might have returned greater issues unto the king, he shall have a writ judicial unto the justices assigned to take assises, that they shall inquire in presence of the sheriff (if he will be there) of what and how great issues the sheriff might have made return from the day of the writ purchased unto the day contained in the writ. And when the inquest is returned, if he have not afore answered for the whole, he shall be charged with the overplus by the extreats of the justices delivered in the exchequer, and nevertheless shall be grievously amerced for the concealment. And let the sheriff know, that rents, corn in the grange, and all moveables (except horse, harness, and household-stuff) be contained within the name of issues.

And the king hath commanded, that sheriffs shall be punished by the justices once or twice (if need be) for such false returns; and if they offend the third time, none shall have to do therewith but the king. They make also many times false answers, returning that they could not execute the king's precept for the resistance of some great man; wherefore let the sheriffs beware from henceforth, for such manner of answers redound much to the dishonour of the king.